
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  8 DEL  09-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNO=
TO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese
di giugno alle ore 12:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:

- parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla
regolarità tecnica.

Castelraimondo, 9 giugno 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
(Dott. Diego Gallitri)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che quest’anno ricorre  il centenario della traslazione e tumulazione del Milite
Ignoto e che lo spirito valoriale  è  racchiuso nella legge 11 agosto 1921 con la
quale  è stata approvata  la sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in
Roma, di un soldato ignoto caduto durante la guerra;
- che tale gesto  ha consentito alla popolazione di identificare nel  SOLDATO
IGNOTO una persona cara venuta a mancare o dispersa durante  la guerra;
Considerato:
- che  la  cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico concesso  dal
Comune a quanti hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che
hanno attraversato la storia patria;
- che tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e le
donne  impegnati in prima linea contro  il Covid-19 e a tuttI gli uomini e ke
donne che, pur avendo lottato fino all’estremo delle proprie forze, non sono
riusciti a sconfiggere  l’invisibile nemico e  non hanno avuto  neanche un degno
funerale;
Atteso che  la proposta di commemorare  il  Milite Ignoto è stata avanzata
dall’ANPCI (Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia), istituzione
impegnata in prima linea a difendere i valori fondanti dei piccoli Comuni
all’interno dei quali si annovera, oggi, la commemorazione  del centenario della
traslazione del Milite Ignoto  nel Sarcello dell’Altare della patria a  Roma;
Richiamata la nota del Presidente dell’Anpci, Franca Biglio, del 23.11.2020 con
la quale invita tutti i Piccoli Comuni d’Italia a conferire la cittadinanza onoraria
al“Milite Ignoto”  al fine di contribuire a mantenere viva la tradizione della gloria
italiana;
Tenuto conto che  la  proposta dell’ANPCI   presenta una sua specificità,
correlata al momento attuale  e che   ben si  integra  con   altri suggerimenti
avanzati da altre associazioni o gruppi sociali  operanti nel territorio;
Ritenuto pertanto giusto ed opportuno aderire all'iniziativa proposta dall'ANPCI;
Visto il D.Lgs, n. 267/2000 e s.m. ed i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, dal
responsabile del Servizio Affari Generali dell'Ente in ordine alla regolarità
tecnica;



Visto il D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario Straordinario del
Comune di Castelraimondo,

DELIBERA

1) Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento
dell’onorificenza  della Cittadinanza Onoraria di Castelraimondo al “Milite
Ignoto” in occasione del centenario della traslazione e tumulazione del Milite
ignoto.  L’onorificenza conferita in questo periodo di pandemia, di diffuse
sofferenze  conserva una sua specificità,  si estende ed intende  onorare tutti
coloro che sono in prima linea a  combattere un  insidioso nemico invisibile,
mettendo a repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse del
Paese  e per i valori legati alla  terra d’origine.



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 09-06-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  09-06-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 09-06-21 al 24-06-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO


